
1 
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Số: 228 /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Phú Vang, ngày  03 tháng  12 năm  2018 

 

BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện năm 

2018 và nhiệm vụ trọng tâm thực hiện năm 2019 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày 11/12/2017 của Huyện uỷ; Nghị 

quyết số 02/2017/NQ-HĐND ngày 15/12/2017 của HĐND huyện về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; UBND huyện ban hành Quyết định số 

5112/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2018 với chủ để là: Năm đồng hành cùng xây dựng 

nông thôn mới, khôi phục và phát triển kinh tế biển, đầm phá. 

Huyện đã tập trung huy động nguồn lực đầu tư cho Chương trình mục tiêu 

Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới; xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ sản 

xuất và đời sống; Khôi phục và phát triển kinh tế biển và đầm phá. Đẩy nhanh 

tốc độ phát triển đô thị ở các thị trấn và xã trọng điểm. Cải thiện đời sống nhân 

dân, bảo đảm an sinh xã hội. Giải quyết tốt vấn đề môi trường. Đẩy mạnh công 

tác cải cách hành chính nhà nước, tập trung cải cách tổ chức bộ máy Nhà nước, 

cải cách thủ tục hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Đảm bảo Quốc 

phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Kết quả thực hiện như sau: 

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2018 

1. Thực hiện Quy chế làm việc và các phiên họp của UBND huyện: 

UBND huyện đã bám sát và triển khai tốt các  Chương trình công tác của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện uỷ và của HĐND huyện; đồng thời, phân 

công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên UBND huyện phụ trách theo dõi, 

chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, định kỳ báo cáo trước tập thể UBND 

huyện.  

Tập trung chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc và UBND 

các xã, thị trấn tích cực chuẩn bị và trình các Đề án, Chương trình, Kế hoạch 

được phân công nhằm triển khai các văn bản của tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, 

HĐND huyện; rà soát, đôn đốc tình hình thực hiện Chương trình công tác hàng 

tháng, quý của UBND huyện.  

Trong năm, UBND huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã 

tổ chức hơn 224 phiên họp để giải quyết các vấn đề kinh tế - xã hội, an ninh quốc 

phòng trên địa bàn huyện. Các phiên họp, làm việc đều được chuẩn bị kỹ về nội 

dung và triệu tập đúng thành phần; các vấn đề thảo luận được kết luận rõ ràng, 

phân công trách nhiệm cụ thể đến từng cơ quan, đơn vị.  

Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND huyện, hàng tuần, hàng 
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tháng tổ chức giao ban để báo cáo, đánh giá công việc trong tuần, tháng và đề ra 

nhiệm vụ trọng tâm tuần, tháng tiếp theo để chỉ đạo điều hành. Những vấn đề 

lớn, quan trọng hoặc phức tạp đều được bàn bạc thảo luận, thống nhất tập thể. 

Duy trì tốt các hoạt động làm việc tại cơ sở để chỉ đạo xử lý, tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc kịp thời. Ngoài ra, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã 

tổ chức một số hội nghị, cuộc họp lớn, tập trung giải quyết các vấn đề cấp bách, 

quan trọng các vấn đề lớn, bức xúc, dư luận xã hội quan tâm nhiều. 

Đã tổ chức đón tiếp Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc đến kiểm tra 

tình hình ổn định đời sống nhân dân bị ảnh hưởng bởi sự cố môi trường biển tại 

thị trấn Thuận An, ngày 16/5/2018. 

2. Về xây dựng và cải cách hành chính 

a) Cải cách thể chế 

Thực hiện Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật, UBND huyện đã 

ban hành Kế hoạch số 195/KH-UBND, ngày 29/12/2017 về xây dựng văn bản 

Quy phạm pháp luật năm 2018, Kế hoạch số 196/KH-UBND, ngày 29/12/2017 

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2018, Kế hoạch 194/KH-UBND, 

ngày 29/12/2017 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa 

bàn huyện Phú Vang năm 2018.  

Triển khai thực hiện đổi mới và quy định chặt chẽ, cụ thể quy trình xây 

dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đề cao trách nhiệm của từng cơ 

quan trong quá trình xây dựng thể chế. Nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính đồng bộ và 

mang tính khả thi cao. Trong năm 2018, đã chỉ đạo phòng Tư pháp thực hiện tốt 

công tác, thẩm định, tham gia góp ý dự thảo văn bản Quy phạm pháp luật; Đã 

tiến hành kiểm tra 13 (mười ba) Nghị quyết do HĐND các xã, thị trấn ban hành. 

Tham gia thẩm định 02 văn bản và góp ý vào 10 dự thảo văn bản quy phạm pháp 

luật. Thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra công tác ban hành văn bản Quy 

phạm pháp luật tại các xã, thị trấn. Tình hình ban hành văn bản QPPL tại UBND các 

xã, thị trấn đảm bảo theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 và 

Nghị định số 34/2016//NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

b) Cải cách thủ tục hành chính 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 294/QĐ-UBND, ngày 25/01/2018 

về ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018 của huyện 

Phú Vang; Quyết định số 4945/QĐ-UBND, ngày 28/12/2017 về việc ban hành 

Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018.  

Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện, thông tin kịp thời tới người dân và 

cộng đồng doanh nghiệp cơ chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, 

tổ chức về các quy định hành chính. Niêm yết công khai địa chỉ cơ quan tiếp 

nhận phản ánh kiến nghị, số điện thoại, email tại đơn vị và trên trang thông tin 

điện tử của huyện.  

Tiếp tục duy trì và tiến hành rà soát lại bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải 
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quyết của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. 

- Công tác cải cách TTHC gắn với cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

được, kiểm soát chặt chẽ; nhiều TTHC được đơn giản hóa, thực hiện liên thông, 

song song, rút ngắn quy trình, thời gian giải quyết hồ sơ hành chính. 

c) Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức 

- Ban hành Kế hoạch số 173/KH-UBND, ngày 05/12/2017 về đào tạo bồi 

dưỡng cán bộ, công chức cấp xã năm 2018 và Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 

12/3/2018 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2018. Trong 

năm 2018 đã cử 220 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tào bồi 

dưỡng để nâng cao chuyên môn nghiệp vụ. 

- Duy trì thường xuyên công tác đánh giá, phân loại, khen thưởng đối với 

cán bộ, công chức, viên chức theo các tiêu chí cụ thể, gắn với chất lượng, hiệu 

quả công việc và kết quả đánh giá, xếp loại công tác Cải cách hành chính của 

từng cơ quan, đơn vị.  

- Thường xuyên chú trọng việc tập trung đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức theo nhu cầu công việc và vị trí việc làm. Công tác đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức các cấp được triển khai theo Kế hoạch hàng năm.  

d) Về hiện đại hoá hành chính 

- Tiếp tục đẩy mạnh CCHC gắn liền với ứng dụng CNTT và áp dụng hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 (ISO), thực hiện 

tốt các phần mềm dùng chung của tỉnh; phát huy hiệu quả công tác chỉ đạo, điều 

hành trên môi trường mạng. 

- Thực hiện đề án Xây dựng bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hiện đại của Ủy 

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. UBND 

huyện đã tập trung chỉ đạo huy động nguồn lực của tỉnh, huyện, xã, thị trấn đưa vào 

Sửa chữa cơ sở hạ tầng, trang thiết bị của 16 đơn vị (Đến nay đã khai trương 12 xã, 

thị trấn) với tổng kinh phí 3,8 tỷ đồng. 

- Hiện nay, UBND huyện và 12 xã đã ứng dụng phần mềm dịch vụ công tập 

trung với phạm vi liên thông từ cấp xã, huyện đến cấp tỉnh, Đã Phối hợp với Sở 

Thông tin & Truyền thông, Bưu điện tỉnh, Bưu điện huyện triển khai thử 

nghiệm việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua hệ  

thống bưu điện tại địa bàn huyện Phú Vang. tổ chức hội nghị quán triệt, triển 

khai kế hoạch thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC qua dịch vụ bưu 

chính công ích đối với các xã, thị trấn. 

- Trung tâm Hành chính công huyện đã đi vào hoạt động ổn định và phát huy 

hiệu quả, được người dân, tổ chức đồng tình ủng hộ. Đã tổ chức khai trương và 

đưa vào hoạt động Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả tại 12 xã, thị trấn, 04 xã dự 

kiến thực hiện vào cuối năm 2018. Riêng 04 xã Phú Xuân, Phú Thuận, Vinh 

Thanh và Vinh Phú do diện tích Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả chưa đảm bảo 

nên sẽ tổ chức đưa vào hoạt động trong Quý I năm 2019. 

- Duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 ở 
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100% cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, 20 xã, thị trấn. 

- Đến nay, toàn huyện có 483/501 TTHC được đưa vào thực hiện cơ chế một 

cửa, cơ chế một cửa liên thông (tỷ lệ 96,40%); trong đó, UBND cấp huyện có 303 

TTHC một cửa và 35 TTHC liên thông; UBND cấp xã có 135 TTHC một cửa và 10 

TTHC liên thông. Còn lại 18 THHC (Tỷ lệ 3,6%) không đưa vào cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông (trong đó 10 thủ thục lâm nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Hạt kiểm lâm; 8 TTHC không phù hợp với thực tế địa phương (Về dân tộc). 

- Tập trung chỉ đạo ký số và phát hành văn bản điện tử trên môi trường 

mạng, đến nay UBND huyện đảm bảo 100% văn bản đi được ký số. 

3. Xử lý hồ sơ, văn bản, ý kiến chỉ đạo 

a) Thụ lý hồ sơ một cửa, thủ tục hành chính 

 tính đến ngày 15/11/2018: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm 

HCC đã tiếp nhận và chuyển các cơ quan chuyên môn giải quyết 11.542 hồ sơ 

tăng 282% so với cùng kỳ năm 2017 
(1)

. Đã tiếp nhận 1.832 hồ sơ mức độ 03 và 

10 hồ sơ mức độ 04 so với cùng kỳ năm 2017 tăng 1.780 hồ sơ. Hồ sơ đã giải 

quyết quá hạn theo hệ thống thông kê được 704 hồ sơ chiếm tỷ lệ 6,6%. Nguyên 

nhân do phần mềm giải quyết hồ sơ thường xuyên bị lỗi dẫn đến tình trạng hồ sơ 

tuy đã trả giải quyết nhưng không thể xử lý trên phần mềm và do chuyên viên 

trong quy trình giải quyết TTHC xử lý chậm trễ dẫn đến hồ sơ quá hạn. Trung 

tâm đã thường xuyên kiểm tra, xử lý để kịp thời chấn chỉnh, nhằm thực hiện tốt 

hơn việc giải quyết thủ tục hành chính cho công dân trên địa bàn. 

b) Tình hình tiếp nhận, xử lý văn bản 

UBND huyện nhận được hơn 4699 văn bản đến. Tổng số văn bản ban 

hành hơn 5925 văn bản. Trong đó có 01 văn bản quy phạm pháp luật, 17 Chỉ 

thị, 3954 Quyết định và các văn bản khác (số liệu tính đến 15/11/2018). Đa số 

văn bản đến thuộc thẩm quyền của UBND huyện đều được giải quyết kịp thời. 

Tuy nhiên, do khách quan, chủ quan vẫn còn một số văn bản xử lý chậm làm 

ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện cũng như của tỉnh. 

c) Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

Đến nay, UBND huyện đã thực hiện 54/59 ý kiến chỉ đạo của UBND 

tỉnh trong đó, 41 Ý kiến hoàn thành đúng hạn và 13 ý kiến chỉ đạo đã hoàn 

thành quá hạn. Việc thực hiện ý kiến chỉ đạo có quy định thời gian đã thực 

hiện khá tốt. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng một số đơn vị chậm báo cáo. Số 

liệu tính đến ngày 15/11/2018). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH TRÊN CÁC 

LĨNH VỰC 

`1. Về phát triển kinh tế  

                                                 
(1)

 Trong đó: các cơ quan chuyên môn đã giải quyết 10.792 hồ sơ đạt 93,5%; Giải quyết 

đúng hạn: 10.088 hồ sơ đạt 93,4% tăng 15% so với năm 2017; Giải quyết trễ hạn: 704 hồ sơ 

chiếm 6,6% giảm 14,9% so với năm 2017; Đang giải quyết: 749 hồ sơ (chưa đến hạn 692 hồ 

sơ, quá hạn 57 hồ sơ). 
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- Thương mại - dịch vụ: Dịch vụ du lịch khởi sắc trở lại với lượt khách tăng 

cao so với những năm trước, Dịch vụ ước thực hiện năm 2018 (giá so sánh 2010) 

đạt 2.059 tỷ đồng, đạt 100,3% so với kế hoạch năm 2018, tăng 16,3% so với cùng 

kỳ năm 2017 

- Công nghiệp - TTCN, Xây dựng: Công nghiệp - TTCN, Xây dựng có 

những chuyển biến đáng kể, duy trì tốc độ tăng trưởng, quy mô, sản lượng, giá 

trị sản xuất tăng so với cùng kỳ năm 2017, Ước thực hiện năm 2018 (giá so sánh 

2010) đạt 1721 tỷ đồng, đạt 100,2% so với kế hoạch năm 2018, tăng 14% so với 

cùng kỳ năm 2017. 

 - Sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp: Khu vực nông, lâm, thủy sản duy trì 

mức tăng ổn định, ước thực hiện năm 2018 (giá so sánh 2010) đạt 1079,2 tỷ đồng, 

đạt 100,1% so với kế hoạch năm 2018, tăng 4,4 % so với cùng kỳ năm 2017 

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Công trình huyện quản lý 100 công 

trình (46 công trình chuyển tiếp, 54 công trình mới). Tổng nguồn vốn thông báo 

là 217 tỷ đồng (Ngân sách tỉnh 18,2 tỷ đồng, Ngân sách huyện, xã, thị trấn 198,8 

tỷ đồng). Giải ngân năm 2018 ước đạt 177,9 tỷ đồng đạt 82% thông báo vốn 

(Ngân sách tỉnh 14,9 tỷ đồng, ngân sách huyện và xã, thị trấn 163 tỷ đồng) 

Chương trình xây dựng Nông thôn mới được triển khai tích cực, đã chỉ đạo 

các đơn vị thực hiện các mô hình PTSX năm 2018 đảm bảo đúng quy định; Hoàn 

thành phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch xây dựng NTM đến năm 2020 của 9 xã 

thuộc dự án VIE/033, Phê duyệt Quy hoạch xây dựng NTM xã Vinh Thanh 

- Công tác Tài chính ngân sách: Năm 2018, thu ngân sách tăng cao do thu 

tiền sử dụng đất tăng vì quỹ đất đưa ra bán đấu giá được chuẩn bị chu đáo ngay từ 

những tháng cuối năm 2017, thu cân đối ngân sách trên địa bàn năm 2018 ước đạt: 

308,6 tỷ đồng, đạt 157,6% KH huyện giao, tăng 66,6% so với cùng kỳ năm 2017, 

Chi cân đối ngân sách địa phương ước đạt: 739,1 tỷ đồng, đạt 117,7%KH, tăng 

10,8% so với cùng kỳ 

- Công tác Tài nguyên và Môi trường: Đã hoàn thành công tác lập Kế hoạch 

SDĐ năm 2018. Bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2018 với 8 công trình dự án; 

Đã phê duyệt quy hoạch đấu giá quyền sử dụng đất và giao đất cho hộ gia đình cá 

nhân trên địa bàn với tổng số 605 lô, diện tích 11,1 ha; Tiếp nhận tổng cộng 655 hồ 

sơ xin giao đất ở với diện tích 11,79 ha, Đã cấp  giấy chứng nhận QSD đất  cho 

941 thửa đất ở; Đến nay, 100% các xã, thị trấn trên địa bàn đều tổ chức thu gom, 

xử lý rác thải và thu phí thường xuyên, Tỉ lệ rác thải được thu gom, xử lý hợp vệ 

sinh trên địa bàn toàn huyện hiện nay đạt trên 78% tổng lượng phát sinh, Số hộ 

được thu gom, xử lý rác thải và thu phí ở các xã, thị trấn đã đạt bình quân 

khoảng 87% tổng số hộ. 

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

 - Giáo dục và đào tạo: Năm học 2017 - 2018, chất lượng dạy và học có 

chuyển biến tích cực, giáo dục đại trà được nâng lên; Hoàn thành Chương trình 

bậc Tiểu học và Tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt tỷ lệ 100%; Công tác Giáo dục 

thường xuyên, hiện nay có 100% xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm 

non 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 
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2, Xóa mù chữ mức độ 2; Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục 

được quan tâm, năm  2018 có thêm 14 trường được công nhận đạt chuẩn, nâng 

tổng số trường đạt chuẩn lên 55/77 trường, đạt tỉ lệ 71,4%, tăng 08 trường so với 

Nghị quyết của HĐND huyện đề ra 

-   tế - dân số: Năm 2018 Công tác khám chữa bệnh được tổ chức chặt chẽ, 

đảm bảo đủ thuốc cho công tác khám chữa bệnh, 100% trạm y tế xã có bác sỹ, 

20/20 trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia về y tế xã, 100% xã thị trấn đạt tiên tiến về 

Y Dược cổ truyền; Tập trung chỉ đạo tuyên truyền về chính sách dân số, kế 

hoạch hóa gia đình tại các vùng ven biển, đầm phá, vạn đò thông qua các mô 

hình CLB, tổ chức các buổi tư vấn, các buổi hội họp, chuyên đề; Tổ chức sự kiện 

truyền thông “Nam Nông dân với công tác Dân số-KHHGĐ” tại 16 xã, thị trấn 

thuộc đề án 52. Số cụm dân cư đăng ký mô hình “Cụm dân cư không có người 

sinh con thứ 3 trở lên”, có 92/140 (đạt 65,7%) đăng ký xây dựng không vi phạm 

sinh con thứ 3 trở lên. 

- Văn hóa - Thông tin: Tập trung tuyên truyền thực hiện đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của quê 

hương, đất nước; phản ánh kịp thời những sự kiện quan trọng của cả nước, của 

tỉnh và huyện trên các lĩnh vực; Trong năm đã tổ chức thành công ”Festival 

Thuận An biển gọi-2018”. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện với 10 bộ 

môn thi đấu thu hút hơn 2.500 vận động viên tham gia. Tham gia Đại hội TDTT 

tỉnh với 11 bộ môn thi đấu và hơn 500 vận động viên tham gia; Triển khai thực 

hiện Kế hoạch Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn 

huyện Phú Vang giai đoạn 2017 - 2020, chú trọng công tác chỉ đạo, hướng dẫn 

các địa phương đơn vị rà soát, bổ sung các hương ước, quy ước văn hóa; Đã ban 

hành kế hoạch cắm mốc các di tích lịch sử trên địa bàn huyện quản lý trên địa 

bàn; tham mưu các cấp để có kế hoạch trùng tu Đình làng Quy Lai, xã Phú 

Thanh và Đình làng Lại Thế, xã Phú Thượng. 

- Lao động - chính sách - xã hội: Đã đào tạo 3.046 lao động đạt 121,9% kế 

hoạch, nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo cuối năm 2018 lên 63,8%. Tạo việc làm 

mới cho 4.226/4.100 lao động, đạt 103% KH; Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2018 

giảm xuống còn 5,64% theo Kế hoạch; Hỗ trợ 120 triệu đồng để xây dựng và sửa 

chữa 06 nhà ở cho các đối tượng chính sách có công đang gặp khó khăn về nhà ở 

Đưa đón 195 đối tượng đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm Điều dưỡng người 

có công của tỉnh và cấp kinh phí điều dưỡng tại nhà cho 390 đối tượng. 

3. Quốc phòng – An ninh và công tác Nội chính 

 - Công tác quốc phòng: Duy trì nghiêm nhiệm vụ trực SSCĐ từ huyện đến 

cơ sở, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn. Đã tổ chức tốt 

công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2018; Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện 

năm 2018 tại huyện đúng quy định, có lực lượng Biên phòng trên địa bàn tham 

gia; Thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, tổ chức lễ giao 

quân 202 thanh niên đảm bảo chất lượng. Chỉ đạo các xã, thị trấn xử lý kiên 
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quyết các trường hợp vi phạm Luật NVQS. Đón 187 quân nhân xuất ngũ trở về 

địa phương, trong đó có 12 đảng viên. 

- Công tác đảm bảo An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Tình hình an 

ninh tôn giáo, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; Tăng cường chỉ đạo triển khai 

thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội và Chính phủ 

về bảo vệ an ninh quốc gia; chỉ đạo triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo 

ANTT, an toàn các sự kiện chính trị, bảo vệ các mục tiêu, công trình trọng điểm 

vào các dịp Lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn; Đã điều 

tra, khám phá 49/55 vụ phạm pháp hình sự (đạt 89.1%), kiểm tra 469 lượt khách 

sạn, nhà nghỉ, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, phát hiện 86 trường hợp vi 

phạm; Đã tiến hành Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn PCCC trong diễn tập 

phòng thủ các xã Phú Mậu, Phú Dương, Phú Thượng, Phú An và thị trấn Thuận 

An. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC các cơ sở nhà cao 

tầng, kinh doanh lưu trú trên địa bàn huyện. Xây dựng Kế hoạch công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018. 

- Công tác Tư pháp: Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL). Nhất là các Đề 

án, Kế hoạch của UBND tỉnh và Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2018; , đã ban hành các văn bản để chỉ đạo thực hiện tốt công tác soạn thảo, 

thẩm định, tham gia góp ý dự thảo văn bản QPPL. 

Nội chính - Xây dựng chính quyền: Công tác cán bộ đảm bảo đúng quy 

trình, quy định. Ban hành quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức, biên 

chế sự nghiệp năm 2018 cho các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc; Quyết 

định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 17 công chức quản lý các phòng chuyên môn, đơn 

vị sự nghiệp thuộc huyện. Tổ chức thi tuyển và bố trí công tác cho 07 công chức 

cấp xã trúng tuyển năm 2018. Xây dựng kế hoạch, thực hiện tuyển dụng và quyết 

định bố trí công tác đối với 50 viên chức sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo huyện, 

năm học 2017-2018. Thực hiện tinh giản biên chế đối với 05 cán bộ, công chức, 

viên chức. Thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với 43 nhân viên kế toán 

tại các trường tiểu học, trường Trung học cơ sở và 03 công chức kế toán các 

phòng chuyên môn trực thuộc UBND huyện. Xử lý kỷ luật đối với 06 cán bộ, 

công chức, viên chức. Quyết định điều động 12 công chức Địa chính - Nông 

nghiệp - xây dựng và môi trường và 08 công chức Tư pháp - hộ tịch các xã, thị 

trấn;  

Thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp trực thuộc UBND huyện trên cơ 

sở hợp nhất trạm Chăn nuôi và thú y, trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm 

khuyến Nông - Lâm – Ngư; Triển khai có hiệu quả việc sáp nhập các thôn có 

quy mô nhỏ trên địa bàn huyện.  Đến nay, đã hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND tỉnh 

trình HĐND tỉnh thực hiện sáp nhập 31 thôn, tổ dân phố  để thành lập 13 thôn, tổ dân 

phố, giảm được 18 thôn, tổ dân phố (trong đó giảm 15 thôn và 03 tổ dân phố); Công 

tác tôn giáo diễn ra bình thường, thuần tuý tôn giáo theo đường hướng “Đạo 

pháp-Dân tộc-Chủ nghĩa Xã hội”. 

Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng 

chống tham nhũng, lãng phí: Đã triển khai 9 cuộc thanh tra tại 11 đơn vị. Qua 
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thanh tra đã phát hiện sai phạm số tiền 1.120.721.000 đồng, đã thu hồi nộp ngân 

sách nhà nước 1.035.775.000 đồng; 

Đã phối hợp với Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo Tỉnh tổ chức 28 đợt 

tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch (09 đợt tại các xã và 19 đợt tại Trụ sở Tiếp 

công dân huyện); Đã chỉ đạo các ngành chức năng, chính quyền địa phương tiến 

hành giải quyết và trả lời các kiến nghị, phản ánh của công dân theo thẩm quyền, 

đảm bảo đúng quy định của pháp luật; Ban hành kế hoạch công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2018 để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn triển khai 

thực hiện tốt các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng 

Công tác chỉ đạo phòng chống thiên tai: Đầu tư xây dựng các công trình hạ 

tầng, công trình phúc lợi bảo đảm cho công tác phòng chống lụt bão như: đê, kè, 

đường giao thông chống lũ, trường học, trạm y tế cao tầng,… 

Tập trung đầu tư cho chương trình chống xói lở bờ sông, bờ biển và ổn định 

các cửa biển, hoàn thành dự án xử lý chống sạt lở bờ biển Thuận An - Phú Hải 

và ổn định cửa biển Thuận An; Xây dựng mạng lưới thông tin liên lạc cho 

phương tiện khai thác trên biển gắn thông tin trên biển với đất liền nhằm kịp thời 

ứng cứu và tránh nạn khi có bão lũ xảy ra, đồng thời đảm bảo an ninh trên biển. 

III. MỘT SỐ VẤN ĐỀ TỒN ĐỌNG TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 

ĐIỀU HÀNH 

1. Việc thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện và kỷ luật, kỷ cương 

hành chính có lúc, có nơi còn chưa nghiêm. Việc thực hiện Chương trình công tác 

của UBND huyện chưa bảo đảm tiến độ đề ra. Công tác phối hợp giữa các cơ 

quan, địa phương trong xây dựng, thực hiện cơ chế, chính sách, pháp luật còn 

chưa thực sự nhịp nhàng, thống nhất, nhất là việc phối hợp xử lý các vấn đề còn 

có ý kiến khác nhau giữa các cơ quan chưa thực sự chặt chẽ, kịp thời và quyết 

liệt dẫn đến chất lượng công việc chưa cao và thời gian xử lý kéo dài.  

2. Việc giải quyết các thủ tục hành chính tại các cơ quan nhà nước còn trể hạn; 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của tỉnh, huyện thiếu kịp thời. 

3. Công tác quản lý nhà nước, phát triển du lịch, dịch vụ du lịch chưa phát 

huy hết tiềm năng của địa phương. Các thiết chế văn hóa, thể thao, du lịch vẫn 

còn thiếu, hiệu quả hoạt động chưa cao. 

4. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi còn chậm; việc ứng dụng tiến bộ 

khoa học kỹ thuật sản xuất chưa nhiều. 

IV. ĐỊNH HƯỚNG NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND 

TỈNH NĂM 2019 

 

Năm 2019, là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Tỉnh Đảng bộ lần 

thứ XV, Nghị quyết Huyện Đảng bộ lần thứ XIV về kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội 5 năm 2015 - 2020. Với chủ đề “Đẩy mạnh xây dựng cơ sở hạ tầng và phát 

triển kinh tế biển, đầm phá”. Để thực hiện tốt, phấn đấu đạt mức cao nhất các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong công tác chỉ đạo, điều hành năm 2019 và khắc phục 

những tồn tại, hạn chế trong chỉ đạo điều hành năm 2018, UBND huyện đề ra 

một số giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm như sau: 
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1. Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, nâng cao chất lượng điều hành 

bằng những việc làm cụ thể, có tính đột phá để đạt được hiệu quả thực chất 

hướng đến nền hành chính thân thiện, phục vụ, hiện đại và hiệu quả. Đề cao trách 

nhiệm cá nhân người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ, công việc của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn công tác chỉ đạo, triển khai với 

công tác theo dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra công vụ, kiên quyết xử lý, thay thế 

cán bộ, công chức thiếu tinh thần trách nhiệm trong công việc, uy tín thấp, năng lực, 

trình độ hạn chế, không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, có biểu hiện gây phiền hà, sách 

nhiễu người dân và doanh nghiệp.  

2. Tiếp tục sắp xếp cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị theo hướng tinh 

gọn, hiệu quả;  

3. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, trọng tâm là kiểm tra, giám sát qua 

trình giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông, việc 

ứng dụng công nghệ thông tin và quản lý nhà nước và hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001-2015. Vận hành hiệu quả mô hình Trung tâm 

hành chính công huyện. Hoàn thành mô hình Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

hiện đại cấp xã. Duy trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính của huyện. 

Nghiêm túc thực hiện việc theo dõi, giám sát, kiểm tra việc thực hiện ý kiến chỉ 

đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. Trong đó, tập trung vào việc giải 

quyết dứt điểm các ý kiến chỉ đạo còn tồn động chưa giải quyết. 

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng Chính quyền điện tử, tạo chuyển biến tích cực trong mối 

quan hệ giữa người dân và chính quyền hướng đến nền hành chính thân thiện, 

phục vụ, hiện đại và hiệu quả. 

5. Hỗ trợ để thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn; xúc tiến kêu gọi 

đầu tư của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, thúc đẩy phát triển ngành dịch vụ, du 

lịch. Hỗ trợ các doanh nghiệp lập thủ tục đầu tư khu dịch vụ du lịch, vui chơi giải 

trí và nghỉ dưỡng cao cấp tại Vinh Thanh (240 ha) và Vinh Xuân (210 ha); Huy 

động các nguồn vốn để đầu tư nâng cấp các chợ trên địa bàn huyện; Đẩy mạnh, 

khuyến khích đầu tư cơ sở hạ tầng để đa dạng các loại hình dịch vụ 

6. Tiếp tục kiêu gọi xúc tiến kêu gọi đầu tư nhà máy sản xuất vào Khu công 

nghiệp Phú Đa ưu tiên trong lĩnh vực kỹ thuật công nghệ cao; Tạo điều kiện để 

các cơ sở sản xuất tiếp cận chính sách hỗ trợ, vay vốn của nhà nước; tăng cường 

các hoạt động xúc tiến quảng bá mở rộng thị trường các sản phẩm đã có thương 

hiệu, xây dựng các thương hiệu mới 

7. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi phù hợp 

điều kiện từng địa phương để tăng năng suất trên 01 đơn vị diện tích canh tác. 

Tăng cường lực lượng kiểm lâm về địa bàn để kiểm tra, kiểm soát lâm sản, kiểm 

tra các hộ nuôi nhốt động vật hoang dã; Tăng giá trị chăn nuôi lên 36,5-37,5% so 

với giá trị sản phẩm nông nghiệp. Khuyến khích phát triển chăn nuôi theo hướng 
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trang trại, gia trại  khép kín từ chuồng trại, con giống, thức ăn, hệ thống xử lý 

chất thải, phòng chống dịch bệnh để sản phẩm chăn nuôi đảm bảo chất lượng và 

an toàn vệ sinh thú y; Tiếp tục vận động ngư dân đóng mới, cải hoán tàu công 

suất cao, mua sắm trang thiết bị và cải tiến ngư lưới cụ để vươn khơi bám biển 

dài ngày; Phấn đấu tăng sản lượng và giá trị khai thác thủy sản. Sản lượng khai 

thác đạt: 29.050 tấn 

8. Triển khai các chính sách hỗ trợ nông nghiệp, tiếp tục xây dựng kết cấu 

hạ tầng nông thôn, xây dựng nông thôn mới, Phấn đấu năm 2019 có thêm 2-3 xã 

đạt chuẩn nông thôn mới. 

9. Phấn đấu thu ngân sách Nhà nước hàng năm tăng bình quân 12-14%/năm 

(không tính thu từ tiền sử dụng đất và thu học phí do đã chuyển sang giá dịch vụ); 

phấn đấu thu ngân sách đạt 231 tỷ đồng, trong đó: Thu từ khu vực NQD 29 tỷ đồng, 

thu cấp quyền sử dụng đất trên 150 tỷ đồng. 

10. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân 

dân tỉnh về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2018-2019 của Ngành giáo dục trên địa 

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán 

bộ quản lý giáo dục, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức, trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ, kỷ cương nề nếp, đạo đức lối sống, từng bước tạo niềm tin trong phụ 

huynh học sinh và toàn xã hội; Tiếp tục đổi mới công tác quản lý giáo dục; đổi 

mới phương pháp dạy học, sách giáo khoa, kiểm tra đánh giá và đổi mới công tác 

hành chính; Giữ vững và nâng cao tỷ lệ huy động học sinh ra lớp của ba bậc học; 

nâng cao chất lượng Phổ cập giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS và xóa mù 

chữ. Năm 2019, phấn đấu có thêm 06 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng số trường 

đạt chuẩn Quốc gia lên 61/77 trường, đạt tỷ lệ 79,22%. 

10. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá du lịch. Từng bước 

xây dựng các sản phẩm du lịch sẵn có tại các địa phương, du lịch sinh thái, du 

lịch cộng đồng. Tập trung đẩy mạnh công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản 

văn hóa của dân tộc đi liền với thực hiện tốt Luật Di sản 

11. Tiếp tục Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách 

mạng, đối tượng bảo trợ xã hội và chính sách an sinh xã hội; Chỉ đạo UBND các 

xã, thị trấn tăng cường đẩy mạnh các hoạt động về công tác tuyên truyền, vận 

động trong công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, XKLĐ đối với người lao 

động tại địa phương. 

12. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chiến, trực phòng 

không, trực lực lượng, bảo đảm đồng bộ VKTB, phương tiện cho nhiệm vụ 

SSCĐ nhất là trong thời điểm diễn ra các dịp lễ, tết, các sự kiện chính trị quan 

trọng; Bảo đảm quốc phòng an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trong mọi tình huống; Kiểm soát và đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội 

phạm và tệ nạn xã hội; tăng cường công tác phòng chống cháy nổ. Nâng cao ý 

thức trách nhiệm của các cấp, các ngành trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình 

trạng tham nhũng, lãng phí. 
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13. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; Đẩy mạnh công tác phổ biến tuyên 

truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân, gắn với thực hiện tốt Quy chế 

dân chủ ở cơ sở; Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng đi vào nền nếp đạt chất 

lượng. Xây dựng kế hoạch và tổ chức ký giao ước thi đua, phát động phong trào thi 

đua 

14. Tiếp tục triển khai xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2019 dựa trên tình 

hình thực tiển của địa phương, nội dung thanh tra tập trung trên các lĩnh vực tài 

chính ngân sách; quản lý quỹ đất đai; công tác phòng, chống tham nhũng; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; Duy trì công tác tiếp công dân theo quy định; giải quyết 

dứt điểm, kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh mới phát 

sinh, không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện đông người gây phức tạp tình hình 

15. Triển khai phương hướng, nhiệm vụ PCLB-TKCN năm 2019. Chỉ đạo 

các xã, thị trấn xây dựng phương án di dời bảo vệ nhân dân trong mùa mưa bão; 

Triển khai phương án PCLB và TKCN từ huyện đến cơ sở, sẵn sàng đối phó có 

hiệu quả với mọi diễn biến thời tiết, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên 

tai gây ra. 

Trên đây là Báo cáo Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2018 và 

những nhiệm vụ tập trung chỉ đạo, điều hành trong năm 2019. Ủy ban Nhân dân 

huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND Tỉnh biết để chỉ đạo./. 
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